Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Ofício nº 167/2025-CMRG                                                                      Rio Grande, 14 de agosto de 2025.

A Sua Excelência
Darlene Torrada Pereira
Prefeita Municipal
Rio Grande/RS

Excelentíssima Senhora Prefeita,

   A Câmara Municipal do Rio Grande, por meio do Setor de Expediente, encaminha a

Vossa Excelência os Requerimentos/Indicações aprovados em Plenário para a sua devida

apreciação, conforme segue:

IND 756/2025 - Indicação

Ementa:

Indica que seja feita obra de construção do posto de saúde no terreno da Rua Soldado

Amaro, no Bairro Bernadeth.

IND 916/2025 - Indicação

Ementa:

Indica ao Executivo Municipal que faça um Projeto de Lei instituindo o Programa Bolsa

Atleta no município de Rio Grande, sendo um fomento aos desportistas da cidade para

custear despesas e gastos, uma vez que muitas vezes alguns atletas enfrentam situação de

vulnerabilidade, ficando impedidos de investir no esporte e afins. O referido PL viria para

nossa cidade com um incentivo para ajudar estes atletas a custear as práticas esportivas.

IND 1374/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador Vergílio Franz (Gaúcho dos Bairros), após ouvida a Casa na forma regimental e

pela justificativa infracitada, INDICA ao Poder Executivo Municipal, através da secretaria

competente, a revisão da territorialização dos CRAS, com base em critérios como

proximidade geográfica do domicílio dos usuários, número de famílias referenciadas, e

indicadores sociais atualizados.

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/30095
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/30314
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/32763

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

IND 1499/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador que abaixo assina indica ao Executivo Municipal, após ouvida a Casa na forma

regimental, que, por meio da Secretaria Municipal competente, estude a viabilidade de

instalação de uma sala de espera, junto à UPA Junção, exclusiva para pessoas com TEA e

PCD’s.

IND 1508/2025 - Indicação

Ementa:

A Vereadora que abaixo assina, após ouvida a Casa na forma regimental, INDICA ao

Executivo Municipal em conjunto com a secretaria competente, a implementação de Placas

de identificação nas ruas do Município de Rio Grande informando que reside uma Pessoa

com Transtorno do Espectro Autista e Tolerância reduzidas a sons ambientais (Hiperacusia)

naquele quarteirão.

Respeitosamente,

Ver. Rovam  Simões Gonçalves de Castro

Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33463
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33670

		2025-08-14T14:49:20-0300
	ROVAM SIMOES GONCALVES DE CASTRO:01206742038